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Wstęp

Wiek XX w historii Polski odznaczył się niezwykle ważnymi 
i wiekopomnymi wydarzeniami. Radość z tak długo wyczekiwanej 
wolności miała niebawem przerodzić się w strach, terror i okupację 
przez wrogie systemy totalitarne. Zmiany, jakie nastąpiły, dotknęły 
ogół społeczeństwa, w tym tkankę jego wiary, tj. funkcjonowania 
polskiego Kościoła. Po latach cierpień i ponurych doświadczeń wy-
szedł on zwycięski, umocniony wyborem kardynała Karola Wojtyły 
na Stolicę Piotrową. W takim też czasie przychodzi żyć i prowadzić 
działalność organiście, kompozytorowi, wychowawcy młodych 
pokoleń, animatorowi kultury, prekursorowi soborowej odnowy 
muzyki kościelnej, bohaterowi niniejszej rozprawy – Marianowi 
Machurze (1933-2016).

Historyczne tło młodości Machury naznaczone było w kraju 
względnym spokojem. Po I wojnie światowej, na mocy konstytucji 
z 17 marca 1921 roku, państwo podzielono na 16 województw 
z wydzieloną stolicą (miasto stołeczne Warszawa). W wyniku no-
wego podziału administracyjnego w granicach województwa lu-
belskiego powstał m.in. powiat tomaszowski z gminą Tarnawatka1. 
Okoliczni mieszkańcy trudnili się przede wszystkim rolnictwem, 
które na Lubelszczyźnie pozostawało zacofane. II Rzeczypospoli-
ta była państwem wielonarodowościowym i wielowyznaniowym. 

1 Zob. W. Gruner, Tarnawatka, Tarnawatka 2011, s. 35.
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Znaczącą grupę wśród miejscowej ludności stanowili Ukraińcy, 
co powodowało wzajemne przenikanie się kultur i obyczajów2. 
Mieszkańcy kultywowali rodzinne tradycje i regionalne zwyczaje. 
Kalendarz świąt kościelnych stanowił osnowę ówczesnego życia 
na prowincji, tj. wyznaczał całoroczny rytm ludzkiego bytowania. 
Wraz z wybuchem II wojny światowej lokalna społeczność po raz 
pierwszy zetknęła się z niemieckim okrucieństwem i niespotyka-
nym dotąd sposobem prowadzenia działań zbrojnych. 9 września 
1939 roku w pobliskim Tomaszowie Lubelskim, naloty bombowe 
spowodowały liczne pożary3. Niedługo później (27 września) na 
okoliczne tereny wkroczyła armia sowiecka. Do „nowej codzienno-
ści” należało systemowe tępienie polskości: rozbrajanie i rabowanie 
żołnierzy Wojska Polskiego i policjantów państwowych, aresztowa-
nie i mordowanie inteligencji oraz właścicieli ziemskich4. W wyni-
ku podziału terytorium Polski pomiędzy agresorów Lubelszczyzna 
znalazła się na obszarze Generalnej Guberni, którą z kolei podzie-
lono na dystrykty, a te na powiaty i gminy. Tarnawatka, ze względu 
na lokalizację przy głównej trasie Lublin-Lwów, stała w centrum 
wydarzeń powiatu tomaszowskiego, a co za tym idzie, była pod 
stałym i ścisłym nadzorem niemieckiego okupanta5. Rzeczywistość 
wojenna przedstawiała smutny obraz. Społeczeństwu brakowa-
ło wszystkiego, ludzie podejmowali się każdego zajęcia, aby tylko 
przeżyć. Na porządku dziennym były represje policyjne i admini-
stracyjne. Na przełomie lipca i sierpnia 1944 roku Zamojszczyzna 
została zajęta przez wypierającą Niemców Armię Radziecką. Już 
w sierpniu 1944 roku władzę przejął Polski Komitet Wyzwolenia 
Narodowego (PKWN), jedyny akceptowany przez Stalina rząd 

2 Tamże, s. 43.
3 Tamże, s. 58.
4 Tamże, s. 63.
5 Tamże, s. 74.
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ziem wyzwolonych. Władze komunistyczne, chcąc wybadać nastro-
je społeczne, zorganizowały w 1946 roku tzw. Głosowanie Ludowe. 
Przeprowadzone referendum miało być sprawdzianem poparcia 
społecznego wobec nowej władzy skupionej wokół Polskiej Partii 
Robotniczej (PPR). Referendum zostało sfałszowane, podobnie jak 
wyniki późniejszych wyborów do Sejmu Ustawodawczego z 1947 
roku. Fałszerstwa obu plebiscytów stanowiły dla ogółu społeczeń-
stwa jasny i czytelny znak, iż rządząca krajem partia komunistyczna 
władzy nie odda.

Po wyborach do Sejmu Ustawodawczego w kraju wzmocnio-
no przekaz ideologiczny oparty na marksistowsko – leninowskich 
podstawach. Zmiany dotknęły również edukację, która to po 1948 
roku miała za zadanie umacniać przekonanie o wyższości socjali-
zmu. Szkolnictwo w zamyśle „nowatorów”, powinno łączyć patrio-
tyzm z internacjonalizmem oraz miało na celu zintegrować – także 
młode pokolenie – ze Związkiem Radzieckim jako głównym part-
nerem i sojusznikiem Polski Ludowej6. Był to też czas (1948-53), 
kiedy Marian Machura odbierał kształcenie średnie w Lublinie. 
Wielu pedagogów – na przekór nowej indoktrynacji – prezentowa-
ło odmienną od obowiązującej wizję kształcenia. Poparta była ona 
wcześniejszymi doświadczeniami tajnego nauczania jeszcze z cza-
sów hitlerowskiej okupacji7. Nieugięta, patriotyczna postawa inte-
ligencji wiązała się niejednokrotnie z surowymi konsekwencjami, 
gdyż był to w kraju okres ciężkich, stalinowskich represji. Podobnie 
szkolnictwo wyższe poddano ideologicznej perswazji, wprowadza-

6 Zob. M. Pęcherski, Organizacja oświaty w Polsce w latach 1917-1977, 
Warszawa 1978, s. 72.

7 Zob. Historia placówki, [w:] http://www.cku2.lublin.eu/. (27.10.2020).
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jąc zajęcia – które zaliczał również student Machura (1953-60) – 
nie służące realizacji celów dydaktycznych8.

Jedynym Fundamentem i realnym spoiwem, które przez okres 
totalitarnych systemów scalało i mobilizowało społeczeństwo do 
jedności i pokoju, był Kościół katolicki. W Archidiecezji krakow-
skiej m.in. w osobie metropolity miejsca (1911-51), wielkiego pa-
trioty księcia abpa Adama Stefana Sapiehy9. Poniósł on też zasługi 
w odnowie tynieckiej fundacji przekazując benedyktynom wzgórze 
tynieckie, będące od 1902 roku pod rządami diecezji krakowskiej10. 
Nieprzecenioną zasługą księdza kardynała było wyświęcenie Karola 
Wojtyły – przyszłego metropolity krakowskiego i papieża – na księ-
dza (1 listopada 1946 roku). Rok otrzymania święceń kapłańskich 
przez Wojtyłę (1946) jest też czasem pierwszych odwiedzin księdza 
Karola w tynieckim opactwie, z którym związał się aż do momentu 
zakończenia ostatniej papieskiej pielgrzymki do Ojczyzny (sierpień 
2002)11. Tyniec, miejsce na uboczu, wraz z jego wspaniałą liturgią, 
tworzyło klimat niezwykłej modlitwy, skupienia i wewnętrznego 
żaru, który dla wielu nie pozostawał obojętny. Powojenne czasy 
stały się dla środowisk twórczych i reformatorskich okresem wzmo-
żonych poszukiwań i podjęcia odbudowy wcześniej zainicjowanych 
prac w zakresie ożywienia liturgicznego. W ocalałych po II wojnie 
światowej murach tynieckiego klasztoru, zrodziła się idea utwo-
rzenia centralnego ośrodka liturgicznego w Polsce, który objąłby 
patronatem realizację wszelkich koncepcji liturgicznych w kraju12. 

8 Zob. G. Piekarz, Krakowska Katedra Organów w kontekście zadań organisty, 
organów i muzyki organowej w liturgii, Kraków-Tarnów 2007, s. 202-203.

9 Zob. P. Nitecki, Biskupi Kościoła w Polsce, Słownik biograficzny, Warszawa 
1992, s. 184.

10 Zob. P. Sczaniecki OSB, Benedyktyni polscy, Tyniec 1989, s. 360.
11 Zob. M. Florkowska, Ojciec Piotr, Kraków 2004, s. 89, 91.
12 Zob. J. Mieczkowski, Krakowski Instytut Liturgiczny, Kraków 2005, s 90.
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Pierwszym formalnym krokiem było powołanie do istnienia Zespołu 
Apostolstwa Liturgicznego13, którego celem było ukazanie wiernym 
całego bogactwa liturgii14. Obok księdza Karola Wojtyły i liturgi-
stów miejsca zaproszono do współpracy księży diecezjalnych z całej 
Polski. Jednym z pierwszych czytelnych znaków pracy zespołu było 
powstanie memoriału o odnowie liturgii (1951), adresowanego do 
prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego15. Sygnatariusze dokumentu 
ukazywali program podniesienia jakości i czytelności sprawowania 
świętych czynności liturgicznych. Swą troskę o liturgię argumento-
wali właściwym momentem w historii, gdyż kościoły są wypełnione 
wiernymi. W programie owej diagnozy znalazły się również wskaza-
nia dotyczące poprawy jakości muzyki kościelnej16. Kilka miesięcy 
później ks. prymas pozytywnie ustosunkował się do wysuniętych 
koncepcji, postulując jednocześnie roztropność ze względu na nie-
pokój tamtych czasów (okres komunizmu). Kardynał Wyszyński 
zapewnił o poparciu idei i udzielił gromadzącym się w Tyńcu ka-
płanom pasterskiego błogosławieństwa17. Niemal prorocze, a zara-
zem pomocne postulaty Memoriału Tynieckiego zaczynają nabierać 
realnych kształtów w poszczególnych sesjach soborowych, o czym 
świadczył fakt, iż to właśnie sprawy liturgiczne zostały wybrane na 
początek soborowych obrad. Wcześniej, przez blisko dekadę, pro-
pagowaniem owych idei zajmował się ks. dr Karol Wojtyła, a pod-
czas trwania Soboru nosił się z zamiarem założenia w Krakowie 
studium liturgicznego18. W podobnym czasie intensywnych prac 

13 Tamże, s. 96.
14 Zob. P. Sczaniecki OSB, O. Karol van Oost, Tyniec 1990, s. 145, 146.
15 Zob. Kilka myśli o ruchu liturgicznym (1951.), PWR-LVI-9, ABT.
16 Zob. J. Mieczkowski, Krakowski Instytut Liturgiczny, Kraków 2005, s. 98, 99.
17 Zob. Odpowiedź Abpa Stefana Wyszyńskiego, Prymasa Polski do o. P. Ros two-

rowskiego OSB, Warszawa 6.02.1952 r., PWR-XVII-25, ABT.
18 Zob. J. Mieczkowski, Krakowski Instytut Liturgiczny, Kraków 2005, s. 104.
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ks. Wojtyły nad odnową liturgii, pracę na stanowisku tynieckiego 
organisty rozpoczął Marian Machura (1956). Dzięki niegasnące-
mu zapałowi krakowskich liturgistów projekt studium liturgiczne-
go nabierał kształtów. Kierownictwo studium przewidziano dla o. 
Piotra Rostworowskiego oraz ks. Franciszka Macharskiego jako 
zastępcy19. Niestety, na skutek prześladowań i aresztowania przez 
władze komunistyczne o. Rostworowskiego (marzec 196620) dalszą 
opiekę nad studium przekazano o. Franciszkowi Małaczyńskiemu. 
Dla Kościoła był to czas wyjątkowo trudny, gdyż kampania propa-
gandy wokół orędzia biskupów polskich do biskupów niemieckich 
(listopad 1965) nakręcała spiralę niechęci, a nawet wrogości wobec 
duchowieństwa.

10 października 1966 roku uroczystą mszą św. koncelebrowaną 
pod przewodnictwem abp Karola Wojtyły zainaugurowano działal-
ność Studium Liturgicznego w Krakowie21. Po dwóch latach dzia-
łalności Studium, uczestnicy skorzystali z możliwości wypowiedze-
nia się na temat niedociągnięć i ewentualnych braków w odnowie 
liturgicznej, wśród których zwrócono uwagę m.in. na ujednolice-
nie tekstów do melodii części stałych oraz optymalne wykorzysta-
nie współpracy z organistami, chórami i scholami. Tego samego 
roku (czerwiec 1968) rozdanie dyplomów Studium połączono ze 
spotkaniem z ks. kardynałem Karolem Wojtyłą i wspólną konce-
lebrą pod jego przewodnictwem w Tyńcu22. Pięć lat po ogłosze-
niu soborowej Konstytucji o liturgii, celem kontynuowania dalszej 
odnowy, ks. Wacław Świerzawski (po powrocie ze studiów w Rzy-
mie) otrzymał z rąk abpa Wojtyły zadanie organizacji i prowadze-
nia Instytutu Liturgicznego. We wrześniu 1968 roku w Krakowie, 

19 Tamże.
20 Zob. M. Florkowska, Ojciec Piotr, Kraków 2004, s. 162.
21 Zob. J. Mieczkowski, Krakowski Instytut Liturgiczny, Kraków 2005, s 109.
22 Tamże, s. 113.
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na mocy porozumienia metropolity krakowskiego Karola Wojtyły 
z Konferencją Episkopatu Polski rozpoczął działalność Instytut Li-
turgiczny23. Owoce działalności ośrodka na niwie badawczej, dy-
daktycznej wydawniczej i duszpasterskiej okazały się być bezcenne. 
Położył on (Instytut) również nieprzecenione zasługi w realizacji 
soborowej odnowy muzyki kościelnej. Kontynuacją prac zainicjo-
wanych przez bp Karola Wojtyłę, a realizowanych przez trzy dekady 
m.in. rękoma księdza Wacława Świerzawskiego i organisty Mariana 
Machury, na gruncie muzyki kościelnej stały się Archidiecezjalna 
Szkoła Muzyczna oraz Międzyuczelniany Instytut Muzyki Kościel-
nej w Krakowie24.

26 października 2016 roku, w tynieckiej świątyni pw. Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła miała miejsce niezwykła pożegnalna uro-
czystość. Pod przewodnictwem arcybiskupa metropolity krakow-
skiego ks. kardynała Stanisława Dziwisza i w obecności rodziny, 
duchowieństwa oraz licznie zgromadzonych wiernych, odprawio-
no liturgię pogrzebową śp. Mariana Machury. Świątynia, w której 
przez ponad pół wieku służył parafii, wypełniła się po raz ostatni 
w Jego obecności śpiewem gregoriańskim oraz dźwiękami muzyki 
organowej. Muzyka, stanowiąca od maleńkości osnowę Jego życia, 
towarzyszyła Mu teraz w ostatniej drodze na drugą stronę Życia. Po 
liturgii, przy śpiewie W krainie życia, odprowadzono tynieckiego 
organistę na parafialny cmentarz, gdzie w skromnej asyście kwia-
tów został złożony do grobu.

Pewnego czerwcowego dnia 1997 roku, trzymając w ręku świa-
dectwo ukończenia Państwowego Liceum Muzycznego w Krako-
wie, otwarłem drzwi wejściowe budynku – Studium Muzyki Li-
turgicznej – przy ulicy Szujskiego 4. Naprzeciw wejścia, po scho-

23 Tamże, s. 39, 40.
24 Zob. R. Tyrała, Muzyka kościelna w Archidiecezji krakowskiej w latach 

1997-2017, [w:] Ruch Biblijny i Liturgiczny, 3 (2018), s. 197-220.
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dach zmierzał w moją stronę dystyngowany Pan, po czym z lekkim 
uśmiechem zapytał: W czym mogę pomóc? Przedstawiłem się, wspo-
minając jednocześnie, iż jestem synem organisty, który jakiś czas 
temu również się w Studium kształcił. Marian Machura – jak się 
później okazało – po chwili zamyślenia z ożywieniem odparł: to 
od Zenka z Wadowic, prawda? Potwierdziłem, a już z nieco większą 
pewnością w głosie, wyjawiłem chęć zapisania się do Studium. Od 
tamtego pamiętnego dnia, profesor wraz z żoną Marią był i jest 
nadal obecny w życiu moim i mojej rodziny. Do nas – jego stu-
dentów – profesor Machura nieraz mawiał, byśmy pamiętali, że 
to organista powinien kreować gusta muzyczne parafian, a nie im 
schlebiać. Niezapomniane pozostaną również chwile, kiedy spoglą-
dając w górę, unosił rękę łagodnie intonując Hosanna filio David, 
mieliśmy wówczas wrażenie, jakby rozpoczynało się coś niezwykłe-
go, jak gdyby otaczała nas modlitwa otwierająca niebo, w śpiewie 
której On był całym sobą. Zapadły mi także w pamięć Jego słowa, 
iż przy poszukiwaniu towarzyszki życia należy pamiętać, by wy-
branka również była niejako organistką, gdyż posługa organisty ze 
względu na swoją specyfikę wymaga poświęcenia także dni świątecz-
nych. Słowa o powołaniu do bycia żoną organisty, jakże wymownie 
były realizowane przez państwo Machurów w Tyńcu: „była jesień 
1960 r. tuż po moim ślubie. Szedłem z żoną do kościoła. Podeszła 
do nas kobieta w kolorowej, zawiązanej pod brodą chustce i zapyta-
ła: Panie organisto, to jest ta twoja organiścina? Kiedy potwierdziłem, 
kobieta chwyciła oburącz głowę mojej żony, ucałowała ją w po-
liczki i powiedziała: Piękną sobie wybrałeś. Dziękując, patrzyłem 
w roześmiane w ogorzałej twarzy oczy kobiety”25. Po ukończonych 
studiach, wielokrotnie gościliśmy – wraz z rodziną – u Państwa 
Machurów. W 2015 roku wybraliśmy się rodzinnie po raz ostatni, 

25 Zob. M. Machura, Wspomnienia organisty tynieckiego, red. o. S. Hiżycki 
OSB, Tyniec 2013, s. 134.
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wtedy też nasz syn Marcin wykonał przed dostojnymi pedagogami 
I Preludium C-dur z Das wohltemperierte Klavier Jana Sebastiana 
Bacha. Było to dla mnie niezwykłe, osobiste przeżycie, gdyż już 
jako młody chłopak słyszałem opowieści swojego taty o profesorze 
Machurze, a teraz sam przyprowadziłem do Tyńca własnego syna. 
Dla nas, podobnie jak i dla wielu rodzin naznaczonych obecno-
ścią Mariana Machury, Jego powołanie było niejako wypełnieniem 
parafrazy historycznych słów: zastał muzykę liturgiczną drewnianą, 
a zostawił murowaną. To właśnie wieloletni kontakt autora z rodzi-
ną państwa Machurów, a także z ich dokonaniami, stał się inspira-
cją do powstania niniejszej pracy. Podjęcie rozprawy biograficznej 
jest tym bardziej uzasadnione, gdyż dotychczas nie ukazała się sys-
tematyczna praca dokumentująca wielość oraz wielkość dokonań 
tynieckiego organisty. To dlatego właśnie autor podjął temat pra-
cy Marian Machura (1933-2016). Biografia. I zaraz na początku 
nasuwają się pytania o dokonania bohatera rozprawy na gruncie 
kultury muzycznej i jego wkładu jako prekursora w soborową od-
nowę muzyki kościelnej. Czy te dokonania są znaczące? A jeśli tak, 
to jakie one są i jaki pozostawiły ślad w historii muzyki kościelnej 
w Archidiecezji krakowskiej. 

Praca powstała w oparciu o materiały źródłowe, zebrane w ośmiu 
archiwach: Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie, Archi-
diecezjalnej Komisji Muzyki Kościelnej w Krakowie, Archiwum 
Benedyktynów w Tyńcu, Archiwum Uniwersytetu Papieskiego 
Jana Pawła II i Archiwum Rektora UPJPII, Archiwum Akademii 
Muzycznej w Krakowie, rodziny Machurów oraz własne autora. 
Dla bibliografii pracy trzon stanowią: Pamiętnik Mariana Machury 
(rękopis w Archiwum Rodziny Machurów w Tyńcu), Wywiad prze-
prowadzony z Marią i Marianem Machurami w 2006 roku (Archi-
wum rodziny autora w Wadowicach) oraz zbiór artykułów pióra 
Mariana Machury wydany w formie książki Wspomnienia organi-
sty tynieckiego pod redakcją o. Szymona Hiżyckiego OSB (Tyniec 
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2013). Każde z wymienionych źródeł ze względu na specyfikę ich 
powstawania stanowi bogatą skarbnicę wiedzy na temat bohatera 
rozprawy oraz otoczenia, w którym przyszło mu żyć. Pamiętnik za-
wiera najbardziej introwertyczny, a tym samym subiektywny ob-
raz życia i dokonań Mariana Machury. Wywiad przeprowadzony 
w 2006 roku jest swego rodzaju dopełnieniem wątpliwości pojawia-
jących się po lekturze Pamiętnika. Niezwykle cenną pomocą przy 
powstawaniu biografii okazał się być zbiór Wspomnienia organisty 
tynieckiego. Jego z kolei wartość podkreśla publiczna kwerenda, gdyż 
początkowo w formie parafialnej gazetki doczekał się także książko-
wej wersji udostępnionej szerszemu gronu czytelników. 

Pomocą przy pisaniu pracy służyły również publikacje innych 
autorów, m.in.: Wiesławy Gruner Tarnawatka26, ks. Janusza Miecz-
kowskiego Krakowski Instytut Liturgiczny27, o. Mariana Kaniora OSB 
Pięćdziesiąt lat działalności Benedyktynów tynieckich (1939-1989)28, 
a także kilkustronicowe opracowanie Doc. Marian Machura i XXV-
-lecie Sekcji Muzyki Instytutu Liturgicznego w Krakowie29 o. Tomasza 
Dąbka OSB, który to artykuł, poprzez bezpośredni kontakt autora 
z Marianem Machurą okazał się być niezwykle cennym. Uwydat-
nioną część bibliografii pracy stanowi również korpus stron inter-
netowych, dzięki którym autor w sposób najbardziej wiarygodny 
i rzeczywisty oddał tło życia i działalności bohatera rozprawy. 

Obok prac autora biografii na ten temat, nikt całościowo nie po-
dejmował wcześniej prób przedstawienia życia i działalności Maria-
na Machury. Niemniej, pojawiły się opracowania ukazujące w zary-

26 Zob. W. Gruner, Tarnawatka, Tarnawatka 2011.
27 Zob. J. Mieczkowski, Krakowski Instytut Liturgiczny, Kraków 2005.
28 Zob. M. Kanior OSB, Pięćdziesiąt lat działalności Benedyktynów tynieckich 

(1939-1989), [w:] Analecta Carcoviensia XXIII, Kraków 1991.
29 Zob. T. Dąbek, Doc. Marian Machura i XXV-lecie Sekcji Muzyki Instytutu 

Liturgicznego w Krakowie, [w:] Ruch Biblijny i Liturgiczny, 4 (1999).
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sie postać i działalność Mariana Machury. Należą do nich: Muzycy 
kościelni działający na terenie Archidiecezji krakowskiej w XX wieku30 
ks. Roberta Tyrały, artykuł Doc. Marian Machura i XXV-lecie Sekcji 
Muzyki Instytutu Liturgicznego w Krakowie o. Tomasza Dąbka OSB 
oraz praca Pawła Prochwicza Rola Benedyktynów Tynieckich w pro-
pagowaniu chorału gregoriańskiego w latach 1939-201331. 

W pracy zastosowano metodę analizy źródeł (dokumentów 
i osobistych zapisków przeżyć bohatera) poszerzoną o umiejscowie-
nie wyników badań na społecznej mapie procesów współistnieją-
cych (opracowania innych autorów). 

Praca składa się z pięciu rozdziałów. W pierwszym przedstawio-
ny został dom rodzinny Mariana Machury, czasy kształcenia oraz 
tynieckie życie prywatne, rozpoczęte małżeństwem z Panią Marią. 
W drugim prześledzona jest działalność Mariana Machury jako 
organisty opactwa tynieckiego, miłośnika chorału gregoriańskiego 
i propagatora muzyki ludowej. Trzeci rozdział podejmuje zagadnie-
nie powstania i przebiegu międzynarodowego festiwalu Tynieckie 
Recitale Organowe, a zwłaszcza roli, jaką odegrał w nich (1972-2016) 
Marian Machura. Rozdział ten może stanowić również przyczynek 
do powstania monograficznego opracowania półwiecza istnienia 
Tynieckich Recitali Organowych. Czwarty rozdział pracy ogniskuje 
się w dydaktyczno – organizacyjnej działalności Mariana Machury 
oraz jego osiągnięć na tym polu. Ostatni rozdział jest przedstawie-
niem i skromnym opisem niezwykle cennego dziedzictwa mate-
rialnego tynieckiego organisty w świetle służby na rzecz Kościoła. 
Wszystkie one mają za zadanie konsekwentnie odpowiedzieć na 

30 Zob. R. Tyrała, Muzycy kościelni działający na terenie Archidiecezji krakow-
skiej w XX wieku, [w:] Collectanea Historica, z. 4 Muzyka Kościelna, red R. Ty-
rała, Kraków 2006.

31 Zob. P. Prochwicz, Rola Benedyktynów Tynieckich w propagowaniu chorału 
gregoriańskiego w latach 1939 – 2013, Kraków 2015 (mps).
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postawione pytania o wkład Mariana Machury w historię kultury 
i muzyki kościelnej w Archidiecezji krakowskiej. Całość pracy uzu-
pełnia aneks, w którym umieszczono: repertuar tynieckiego chóru 
Hosanna, Machurowe opracowania chorału gregoriańskiego, wykaz 
organistów biorących udział w Tynieckich Recitalach Organowych 
(1972-2016), kalendarium koncertowe tynieckiego Artysty, znaną 
na całym świecie Mszę Machury, spis autorskich harmonizacji or-
ganisty z Tyńca, spis zawartości śpiewnika (4 tomy) Ciebie Boże 
chwalimy oraz zdjęcia państwa Machurów z prywatnego archiwum.

„O Panu Machurze można powiedzieć, że po latach kształcenia 
u wybitnych pedagogów, sam zaczął służyć Bogu i Kościołowi, a w 
nim człowiekowi, jako muzyk i wychowawca” 32. Niniejsza rozpra-
wa stawia sobie zatem za cel ukazanie życia i działalności Mariana 
Machury w oparciu o fundament rodziny na drodze ku wieczności. 

32 Zob. Kazanie ks. Roberta Tyrały z uroczystości pogrzebowej śp. Mariana 
Machury, ARA.


